



Estado de Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM
Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

☐ GLO ☒ INDIVL

Orçamento

Programa

RECURSO PRÓPRIO

Empreendimento

Serviços de Manutenção em edifícios públicos

Modalidade

MANUTENÇÃO

Agente Financeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRIM

Tipo do Serviço

Limpeza, preparo, fundo pintura e acabamentos de pintura de diversos tipos

Empresa

A LICITAR

Localização

Diversas Localidades municipais

Valor da obra

R\$ 3.003.479,19

Início da Obra

APÓS PROCESSO LICITATÓRIO

Área (m²):

conforme localidade

ORÇAMENTO GERAL

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	REFERÊNCIA	CÓD.	UNID.	QTDE	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	CUSTO TOTAL (C/BDI)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	Preparo do piso cimentado para pintura - lixamento e limpeza	SINAPI	102488	m²	20.000,00	3,46	69.200,00	85.116,00
1.2	Limpeza de superfície com jato de alta pressão	SINAPI	99814	m²	50.000,00	1,74	87.000,00	107.010,00
1.3	Montagem e desmontagem de andaime tubular tipo torre (exceto andaime e limpeza)	SINAPI	97064	m	300,00	17,45	5.238,00	6.442,74
1.4	Lixamento de madeira para aplicação de fundo ou pintura	SINAPI	102193	m²	10.000,00	2,11	21.100,00	25.953,00
1.5	Lixamento manual em superfície metálicas em obra	SINAPI	100717	m²	6.000,00	9,54	57.840,00	71.143,20
1.6	Colocação de fita protetora para pintura	SINAPI	97845	m	10.000,00	1,31	13.100,00	16.113,00
1.7	Embossamento com massa latex, aplicação em teto, uma demão, lixamento manual (exceto massa)	SINAPI	88494-43626	m²	3.000,00	17,21	51.630,00	63.504,90
1.8	Embossamento com massa latex, aplicação em parede, uma demão, lixamento manual (exceto massa)	SINAPI	88495-43626	m²	10.000,00	8,39	83.900,00	103.197,00
1.9	Embossamento com massa latex, aplicação em parede, duas demãos, lixamento manual (exceto massa)	SINAPI	88497-43626	m²	10.000,00	12,36	123.600,00	152.028,00
						SUBTOTAL	512.608,00	630.507,84
2	PINTURA							
2.1	Fundo selador acrílico, aplicação manual em teto, uma demão (exceto selador)	SINAPI	86454-6085	m²	15.000,00	3,13	46.950,00	57.746,50
2.2	Fundo selador acrílico, aplicação manual em parede, uma demão (exceto selador)	SINAPI	88485-6085	m²	150.000,00	2,25	337.500,00	415.125,00
2.3	Pintura latex acrílica premium, aplicação manual em teto, duas demãos (exceto tinta)	SINAPI	88489-7366	m²	15.000,00	7,70	115.500,00	142.065,00
2.4	Pintura latex acrílica premium, aplicação manual em paredes, duas demãos (exceto tinta)	SINAPI	88489-7366	m²	150.000,00	5,53	829.500,00	1.020.285,00
2.5	Pintura de fundo nivelador alquídico branco em madeira (exceto fundo)	SINAPI	102197-2269	m²	10.000,00	9,00	90.000,00	110.700,00
2.6	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 1 demão (exceto verniz)	SINAPI	102203-10481	m²	1.500,00	6,82	10.230,00	12.582,90
2.7	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno, 1 demão (exceto verniz)	SINAPI	102204-10475	m²	1.500,00	6,86	10.290,00	12.656,70
2.8	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) a óleo em madeira, 1 demão (exceto tinta)	SINAPI	102207-43776	m²	1.500,00	5,49	8.235,00	10.126,05
2.9	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético fosco em madeira, 1 demão (exceto tinta)	SINAPI	102208-7288	m²	1.500,00	5,40	8.100,00	9.963,00
2.10	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético acinzentado em madeira, 1 demão (exceto tinta)	SINAPI	102209-7311	m²	1.500,00	5,41	8.115,00	9.981,45
2.11	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético brilhante em madeira, 1 demão (exceto tinta)	SINAPI	102210-7292	m²	1.500,00	5,39	8.085,00	9.944,55
2.12	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) a óleo em madeira, 2 demãos (exceto tinta)	SINAPI	102217-43776	m²	1.500,00	10,89	16.485,00	20.276,55
2.13	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético fosco em madeira, 2 demãos (exceto tinta)	SINAPI	102218-7288	m²	1.500,00	10,80	16.200,00	19.926,00
2.14	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) a óleo em madeira, 3 demãos (exceto tinta)	SINAPI	102227-43776	m²	1.500,00	16,49	24.735,00	30.424,05
2.15	Pintura tinta de acabamento (pigmentada) esmalte sintético fosco em madeira, 3 demãos (exceto tinta)	SINAPI	102228-7288	m²	1.500,00	16,20	24.300,00	29.889,00
2.16	Pintura com tinta alquídica de fundo (tipo zarcão) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão), (exceto tinta)	SINAPI	100722-7307	m²	2.000,00	18,96	37.920,00	46.841,60
2.17	Pintura com tinta alquídica de fundo e acabamento (esmalte sintético grafito) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão), (exceto tinta)	SINAPI	100726-7283	m²	2.000,00	19,12	38.240,00	47.035,20
2.18	Pintura com tinta acrílica de fundo aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão), (exceto tinta)	SINAPI	100734-36122	m²	2.000,00	12,55	25.100,00	30.873,00
2.19	Pintura com tinta acrílica de acabamento aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (por demão), (exceto tinta)	SINAPI	100736-43849	m²	2.000,00	12,55	25.100,00	30.873,00
2.20	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, duas demãos, incluso aplicação fundo preparador (exceto fundo e tinta)	SINAPI	102491-6085-7348	m²	5.000,00	9,83	49.150,00	60.454,50
2.21	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, três demãos, incluso aplicação de fundo preparador, (exceto fundo e tinta)	SINAPI	102492-6085-7348	m²	5.000,00	13,04	65.200,00	80.196,00
2.22	Pintura de piso com tinta epóxi, aplicação manual, duas demãos, inclusão da aplicação de primer epóxi (exceto tinta, diluente e primer)	SINAPI	102494-5330-7304-44072	m²	5.000,00	9,88	49.300,00	60.839,00
2.23	Pintura de demarcação de vaga com tinta acrílica, E=10cm, aplicação manual (exceto tinta)	SINAPI	102500-7348	m	1.000,00	22,15	22.150,00	27.244,50
2.24	Pintura de demarcação de quadra poliesportiva com tinta acrílica, E=5cm, aplicação manual (exceto tinta)	SINAPI	102504-7348	m	1.000,00	8,86	8.860,00	10.897,80
2.25	Pintura de demarcação de quadra poliesportiva com borracha colorida, E=5cm, aplicação manual (exceto tinta)	SINAPI	102505-7314	m	1.000,00	8,86	8.860,00	10.897,80
2.26	Pintura de demarcação de quadra poliesportiva com tinta epóxi, E=5cm, aplicação manual (exceto tinta e diluente)	SINAPI	102506-5330-7304	m	1.000,00	8,86	8.860,00	10.897,80
2.27	Pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, demarcação com fita adesiva e aplicação com rolo (exceto tinta)	SINAPI	102513	m²	1.000,00	36,28	36.280,00	44.624,40
						SUBTOTAL	1.929.245,00	2.372.971,35
						TOTAL GERAL		3.003.479,19

Ana Beatriz Schlor
Arquiteta e Urbanista - CAU A 32157-5

Data: 13/jun/2023
Ref. Pregos: SINAPI/ABR/2023

Prefeitura Municipal de Guarumirim

Secretaria Municipal da Educação
Rua 28 de Agosto, nº 1265
CEP: 89.270-000 - Guarumirim - SC